² Ich verweise bei *Thomas* speziell auf II. C. G. c. 81, bei *Cajetan*, *De ente et essentia* q. XIII.

Schon der Satz: «natura communis distinguitur et multiplicatur secundum principia individuantea»¹, «die allgemeine — also spezifische — Natur wird durch die Individualprinzipien verschieden und vervielfältigt», scheint doch klar zu sagen, daß die spezifische Natur *selbst* durch die Individuation eine Teilung und Vervielfältigung erlebe. Und wenn man bedenkt, daß Thomas diesen Satz in dem Artikel aufstellt, wo er gegen die averroistisch-sigerische, physisch gemeinsame Menschenseele — *Intellectus numerice unus* — kämpft, dann springt die Wichtigkeit unserer Behauptung geradezu in die Augen. Wieder ist es Thomas selber, der da sagt: die individualisierten *Dingformen* sind individuell verschieden, je nach der Materie, von der sie individualisiert werden: «Sunt enim diversorum *individuatorum diversae formae secundum materiam diversificatae*»², und Cajetan lehrt dasselbe.³ Wieder ist es Thomas — und im Einklang mit ihm Cajetan⁴ — der selber lehrt, die Individualformen und daher auch die Seele sind verschieden, je nach der *substanziell verschiedenen Hinordnung oder Anpassung zu diesem oder jenem Körper*.⁵ Daher auch der thomistische Satz: «quanto corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam»⁶, und der andere Satz: die Kinder gleichen den Eltern auch in *seelischer Hinsicht*.⁷ Endlich ganz im Sinne des Gesagten proklamiert Thomas formell den *substanziellen* Unterschied zwischen zwei Individuen derselben Spezies und trotz ihrer spezifischen Einheit: «Multitudo igitur animarum consequitur quidem diversitatem formarum secundum *substantiam*, quia alia est substantia *hujus animae et illius*, non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum *essentialium* ipsius animae sed est secundum diversam commensurationem animarum

¹ Summa th. I. 76. 2 ad 3.

² I. 85. 7 ad 3.

³ «Unde haec anima ab illa primo differt, quia haec est proprius actus *hujus* corporis, illa vero proprius actus alterius.» De ent. et essent. q. XIII. pag. 213.

⁴ «Nos autem peripatetica fundamenta sequentes, animam individuari commensuratione **substantiali** ad hoc corpus dicimus.» Ib. pag. 712. «Cum ergo dicitur, quod animae suis commensurationibus individuantur, intelligendum est commensurationibus *substantialibus*, quae sunt res absolutae a terminis, etsi non a receptivis.» Ib. pag. 213.

⁵ «Diversitas autem secundum numerum in eadem specie ex differentia materiali procedit, quae quidem animae competere non potest secundum naturam *ex qua fit*. Sic ergo solum ponere possumus plures animas humanas ejusdem speciei, *numero diversas* esse, si a sui principio *corporibus* uniantur, ut *eorum distinctio ex unione ad corpus* quodammodo proveniat.» Pot. q. 3. a. 10; dasselbe a. 9 ad 7; II. C. G. c. 81; De spirit. creat. a. 9 ad 4.